Comunicado nº C129_01_v3

1/1

Alameda D. Afonso Henriques, 45 | 1049-005 Lisboa – Portugal | Tel: +351 21 843 05 00 | Fax: + 351 21 843 05 30 | E-mail: geral@dgs.min-saude.pt | www.dgs.pt

 COMUNICADO

NÚMERO:  C129_01_v3

DATA:  15/03/2017

TITULO: Doença dos Legionários no concelho da Maia

Atualização às 17H00

1. Para além do caso notificado no Comunicado anterior emitido hoje às 16h00, a Direção-

Geral da Saúde recebeu a notificação de um novo caso;

2. Nestes termos, hoje foram comunicados, cumulativamente, 2 novos casos que se

encontram internados, um no Centro Hospitalar de São João e outro no Centro Hospitalar

do Porto – Hospital de Santo António;

3. Estes dois doentes estão em estado clínico considerado estável e poderão ter adquirido a

infeção antes da conclusão dos trabalhos de descontaminação das torres de

arrefecimento da empresa;

4. A situação agora relatada faz admitir a possibilidade de exposição ocupacional, uma vez

que são ambos trabalhadores da mesma unidade fabril;

5. Reafirma-se que os trabalhos realizados no quadro da inspeção extraordinária conduzida

pela Inspeção-Geral do Ambiente (IGAMAOT) já terminaram e, tal como anuncia o

Comunicado emitido pelo Ministério do Ambiente, as torres de arrefecimento daquela

unidade fabril estão devidamente tratadas, visto que revelam ausência de contaminação;

6. O nível de alerta para a população em geral mantém-se nos termos dos comunicados

anteriores;

7. Prosseguem os trabalhos de investigação epidemiológica conduzidos pela respetiva

Unidade de Saúde Pública da Maia, em colaboração com o Departamento de Saúde Pública

da ARS Norte e da Direção-Geral da Saúde, em articulação com o Instituto Ricardo Jorge.

Francisco George

Diretor-Geral da Saúde

mailto:geral@dgs.min-saude.pt

		2017-03-15T17:28:16+0000
	Francisco Henrique Moura George